milites ad excitum tumultum uocabat: Quod contra dignitatem Augusti factum uideri potuit, nisi labate ianapridem & propè euersa militari disciplina, consternati exercitus periculum præsentis seuitiæ remedia postularct. Inde sedata seditione promissòq; stipendio, permotis agminibus, ad Abduam est peruentum, Gallis rē pæ custodiam deserentibus. Consedidit Cæsar ad Ripans altam oppidum, conscenditq; præaltam turrem, contemplatus aduersæ regionis sitũ, ut idoneo in loco portem construeret, atq; ita biduo conuectis lintribus, cōstratoq; pōte, copię omnes traductæ sunt, nullo hostiũ præter paucos equites Epirotas in conspectum se datate. At Triuulcius atq; Borbonius per exploratores Epirotas cognito Cæsaris transitu, auxilia Venetorũ quibus Gritus legatus præerat, accersunt, defendendæq; urbis consilium suscipiunt, eo maiore fiducia, quod nemo in urbe se commouebat: & Sedunorum eiusq; factionis Helueticorũ auxilia opportunè accita per Verbanum lacum appropinquare nunciabātur. Ante omnia Borbonius graui metu periculoq; territus, suadēte Gritto, suburbana tecta impotenter atq; crudeliter incendi iussit, frustra pro miseris ciuibus deprecante Triuulio, quod illi ad repentinum edictum ardentes domos suas, in quibus nati essent, magno miserabiliq; tumultu deplorarent. Nolebant enim Galli, ut prouocatus Cæsar, inter ædificia singulari militum commodo cassametaretur: eminentibusq; domorum fastigijs, sese aduersus tormenta in muro disposita protegeret. Iã ad Pioltellum uicum intra sextum ab urbe lapidem, Orientali uia, quæ Martianam regionem ducit, castra

locauerat, caduceatoremq; (hunc hodie araldum vocant) pratextam cum aquilæ Romanæ insignibus gestantem, quem nefas est uiolare, uel si superbe atq; insolenter mandata denunciaret, ad Mediolanenses miserat. Petebat Cæsar, ut sibi Romani imperij titulum preferenti, suscepturoq; ferream coronam de more Cæsarum portæ paterent. Fore enim, si id non cunctanter facerent, ut iniquo & superbo Gallorum dominatu liberati, optima pace fruenterent. Sed Borbonius araldum in urbem non admittit, respondens Mediolanenses sacramentum dixisse Fræcisco Gallie regi, qui non ambiguo hæreditatis, & recentis belli iure Mediolanense imperiũ recepisset: iustis armis eiecto Maximiliano Sfortia, qui redactus in potestatem, eius imperij iuribus sponte cessisset. Addidit quoq; Triuultius nuntius Cæsari in Mediolanenses ius esse relictum, quũ totum id quod augustalem auctoritatem respiceret, iam pridem Ludouico Sfortie, liberisq; eius multo accepto auro uendidisset. Propterea uideri Cæsare iniquè & contra nominis dignitatem facere, quod a callidè obliuisceretur, quibus legibus quantaq; pecunia cum Ludouico rege ad Tridentum transegisset. Itaque si prorum comitatus presidio, non iusto instructus exercitus ueniret sicuti superiores pleriq; Cæsares, Henricus, & Ludouicus Bavarus, Carolusq; item quartus, & Sigismundus fecissent, Mediolanenses prefectosq; regios amicè intrantem ueneraturos esse, hospitalibusq; mensis liberaliter excepturos. Quod si uimmoliretur intellecturũ Cæsarem, quantis opibus ciuitas pro salute sua & dignitate Francisci regis, in cuius fidem tu

atq; b

atque honestè conuiesceret, captis armis esset certatura, quandoquidem insigni clementiæ beneficio, postfractos magna clade Heluetiorum animos, & subactum, abductumq; Sfortiam benignè se conseruatam fateretur. Erat apud Cæsarem Galeacius Vicecomes Mediolano exul, primæ inter patritios existimationis. Is uana spe, inaniq; uoto ad gentiliũ maiorũ suorũ, qui per ducentos annos Mediolani regnarant, imperium aspirabat, quod Sfortianos dominatu pulsos conspiceret, & ciuitatem auersam ab externo dominatu, sui tanquã nobilissimi ciuis, & antiquæ stirpis hæreditatem præferentis, studiosam & cupidam putaret. Nihil enim optatius atq; felicius Mediolanensi populo euenire posse rebatur, quã ciuem suum affinitatibus utriq; factioni coniunctum, ingenio lenem, popularemq; in principatu Gallie Cisalpinæ conspiceret: & quod diuturnæ securitatis interesset, Romani Cæsaris auctoritate confirmari. Hoc tenore intimi consilij Galeacius usque adeo sibi gaudebat, ut præclara Cæsaris gratia, atq; eius quod titiana promissione inflatus, iam planè principis personam indueret, præcisã magna ex parte amicorum et familiarium consuetudine, tãta animi uanitate ut sæpe grauioris consilij specie, in secretum solus abderetur, & in tabernaculo secus ac solebat, peculiarem sibi uni parari mensam iuberet, certo interuallo discretam ab ea, in qua uel illustres conuiuia discumberent. Quæ de causa M. Antonius Columna tantæ uirtutis ac dignitatis, Romaniq; fasces heros, & Ennius Philonardus Verulanus episcopus Leonis legatus, inuemptiue uanitate notatum irridebant. Nec mirum erat, si uir sua spe

B b

in altum prouectus insaniret, quando ei Cæsar astitit, minimèq; absurdo consilio, primum gratiæ locum tribuens, per ample pollicitationis uerba dabat, ut peridoneum hominem, qui summo loco esset natus, ac estimatione populari inter ciues maximè ualidus putaretur, in amicitiam Mediolanensium se insinuaret, eorūq; captiret studium noua liberalitate, si ipsis, pulso Gallo Galeacius præficeretur. Apparebat enim Insubres cui splendidiſſimo amantiq; patriæ, lubentius atq; fidelior quàm Gallis præsidibus, qui plerunq; à graui imperio insolentes euaderent, esse parituros. Spondebatur autem Galeacio principatus, titulo uicarij imperialis, qua dignitate Vicecomites antiqui principes à superioribus Romanis Cæsaribus essent appellati. Ab hac liberali prædicatione Cæsar existimari uolebat eo consilio arma cepisse, ut Insubres Gallorum dominatu liberaret, confectoq; bello, Romam ad suscipiendam Augustalis imperij coronam continuò proficisceretur, cum nihil omnino præter uictoriæ decus peteret, & indignam patrium ciuem de se benemeritum, humanitate iustitiq; præstantem, beneficiario iure Mediolani cum imperio esset relicturus. Hæc in fama apud uulgus erant sed in arcano Cæsaris consilio id decerni nemo credebatur: quando id totum quod uictoria parari posset, Cærolo nepoti (ut in fatis erat) pararetur. Id uerò tegi uisimulariq; tum maximè expediebat, quoniam Cæsar exploratum haberet, id nequaquam probari Leoni pontifici, aut Heluetijs quum ij ad alterum Sfortiane stirpis spectarent, Maximilianum scilicet in Galliam ducti germanum fratrem, quem Mediolanum fratris exemplo